quod erat contemptiore uestitu, subsellio iuxta lectulum  
residens legisse, post paucos uero uersus inuitatus ut ac-  
cumberet cenasse una, dein cetera percucurrisse non sine  
magna Caecilii admiratione. et hanc autem et quinque  
reliquas aequaliter populo probauit, quamuis Volcatius 5  
<in> dinumeratione omnium ita scribat

'sumetur Hecyra sexta, exilis fabula'. *Leol. M. 38, 32. LG 434 A*  
*Eunuchus* quidem bis [die] acta est meruitque pretium, *Leol. 236, 3*  
quantum nulla antea cuiusquam comoedia, id est octo  
milia nummorum. propterea summa quoque titulo ascri- 10  
bitur. <\* \* \* \* \*> nam Adelphorum principium Varro  
etiam praefert principio Menandi. *of Bon. Ad. 81*

4 Non obscura fama est adiutum Terentium in scriptis  
a Laelio et Scipione, eamque ipse auxit numquam nisi  
leuiter refutare conatus, ut in prologo Adelphorum (15 15  
— 21)

'nam quod isti dicunt maleuoli, homines nobiles  
hunc adiutare assidueque una scribere:  
quod illi maledictum uehemens esse existimant,  
eam laudem hic dicit maximam, quom illis placet, 20

1 contemptio *F* | lectum *V* || 2 uersus <*lac. 3—4 litt.*> *A* |  
inuitatus] incitauit *A* || 3 cenasse *F*, coenasse *V* | deinde  
*TFV* | caetera *FV* | percurrisse *FV* || 4 magna om. *F* | caerii  
*A*, cerii *TFV* | admitione *T* || 5 equaliter *AT* | uolcatius  
*V*, uolcatius *ATF* || 6 in dinumeratione *Schopen* (*Ritschl*): de-  
numeratione *A*, de enumeratione *TV*, de enuntiatione *F* |  
ita scribit in *mg.* *V* || 7 sumeretur *T*, sumeret *F* | hec ira  
*A*, hechirra *TF* | exilis *Bergk*: ex his *codd.* || 8 die] deinceps  
*Ritschl* | precium *A* || 9 quanta *T* | cuiusque *ATF* | comedie  
*ATF* | id est del. *Ritschl* || 11 *lac. sign. Wolf* || 12 prefert *Jaggy Vahl.*  
*A*, profert *V* | menandri (i ex o corr.) *A* || 14 lelio *TF* | <sup>s</sup>ci-  
pione *A* | eamque *Schopen*: namque *A*, eandemque *TFV* ||

15 refutare] se tutare *TF*, se ditari (corr. m. 2) *V*; refutare  
<eam> *Dziatzko* | conatur *TV* || 17 ipsi *ATF* | maliuoli  
*TFV* || 18 hunc] eum *Terenti codd. et Don. Ad. prol. 16* ||  
19 uehe mens (h ex r corr.) *A* || 20 hinc *F* | duxit *F*, dux *T* |  
quom] quod *codd.* | placeat *TF*

qui uobis uniuersis et populo placent,  
quorum opera in bello, in otio, in negotio  
suo quisque tempore usus est sine superbia.

uidetur autem leuius *<se>* defendisse, quia sciebat et Laelio et Scipioni non ingratam esse hanc opinionem, 5 quae tum magis et usque ad posteriora tempora ualuit. C. Memmius in oratione pro se ait 'P. Africanus, qui a Terentio personam mutuatus, quae domi luserat ipse, nomine illius in scaenam detulit.' Nepos auctore certo comperisse se ait C. Laelium quondam in Puteolano kalendis 10 Martiis admonitum ab uxore, temperius ut discumberet, petisse ab ea ne interpellaretur seroque tandem ingressum triclinium dixisse non saepe in scribendo magis sibi successisse, deinde rogatum ut scripta illa proferret, pronuntiasse uersus, qui sunt in Heautontimorumenō (IV 4, 1) 15 *723*

'satis pol proterue me Syri promissa huic induxerunt.'  
Santra Terentium existimat, si modo in scribendo adiutoribus indiguerit, non tam Scipione et Laelio uti po-

1 qui] quid A, quod (?) F | uobis om. TF || 2 ocio F ||  
3 quasque A | tempore usus est] usus est tempore V, usus  
est ATF || 4 leuius se Ritschl: se leuius *in ras.* V<sup>2</sup>, laelius  
autem A, lelius TF | solebat F | et Laelio et Scipioni Fleck-  
eisen: ex laelio ex scipionis A, et lelii et scipionis TFV ||  
6 que A | tum Ritschl: tamen codd. | et om. F || 7 C. memius  
A, Q Memius T, Q. Memmius FV | pro se ait] pro se A  
(Schopen, Ritschl) | qui a V, (ex quia corr.) F, quia AT; in-  
quit a Schopen (Ritschl) || 8 terrentio T | mutuans F | que  
Aemulus erat ipse A || 9 cenam AT, coenam F, scoenam V |  
C.

cerio V || 10 C.] Q. TF, Q. (corr. m. 2) V | lelium TF | qdam  
(d *in ras.*) T | putelano A, putelano TF | kalendis] kt V,  
Hjs F || 11 martis A | temporius (o ex e corr.) V | ut] et T |  
discumbere F || 12 petuisse TFV | interpellaret A, interpell-  
aretur F, interpellaretur V | seroque] serius TF✓ | ingressus  
TFV || 13 sepe // (ad eras.) T || 14 successisse (ex corr. V<sup>2</sup>)  
sibi TFV | illi F | < . . . > pronuntiasse F || 15 ine autonti  
monumeno A, in eutontum T, in eutontiam F, in eautentu-  
merumenos V || 16 siri TF | huic (u ex u corr.) T || 17 Santra  
Erasmus: satra AFV, sacra T | terentius F, terrentium T |  
exist (!) T | modo *in ras.* V<sup>2</sup> | auditoribus F || 18 lelio TF

tuisse, qui tunc adulescentuli fuerint, quam C. Sulpicio Gallo, homine docto et quo consule Megalensibus ludis initium fabularum dandarum fecerit, uel Q. Fabio Labeone et M. Popillio, consulari utroque ac poeta. ideo ipsum non iuuenes designare, qui se adiuuare dicantur, sed uiros, quorum operam et in bello et in otio et in negotio populus sit expertus.

5 Post editas *(sex)* comoedias, nondum quintum atque uicesimum egressus annum, animi causa et uitandae opinionis, qua uidebatur aliena pro suis edere, seu perciendi Graecorum instituta moresque, quos non perinde exprimeret in scriptis, egressus *(urbe)* est neque amplius rediit. de morte eius Volcatius sic tradit

*'sed ut Afer populo sex dedit comoedias,*

*iter hinc in Asiam fecit. <in> nauem ut semel  
conscendit, uisus numquam est: sic uita uacat.'*

15

Q. Cosconius redeuentem e Graecia perisse in mari dicit

1 qui — fuere sscr. *V<sup>2</sup>* | adolescentuli *F V* | fuerint *Ritschl* ||  
fuerū *A*, fuere *TFV* | *C.* *T V*, *Q.* quam *F* | *sulpitio ATV* :  
2 hominē *T* | et quo consule Megalensibus *Ritschl*: et cuius  
(qui *V*) consularibus (-laminibus *F*) *codd.* || 3 *Cecerit* (?) *F* |  
uel] idem *F* | *Q.* quinto *A* | labiene *A*, labione *TF* || 4 *M.*]  
*M.* *F*, m// *T* | *Popillio Muretus*: popillo *A*, pōpilio *TF*, pom-  
pilio *V* | *ac*] et *V* | ideo] deo *A* || 5 designare *sscr.* *V<sup>2</sup>* | adiu-  
uaret *TF* | dicantur *Ritschl*: dicuntur *AT*, dicunt *F*, dicerēn-  
tur *in ras.* *V<sup>2</sup>* || 6 ocio *F* || 8 editas *F* | *sex add.* *Baehrens* |  
comedias *ATF* | nondum] non iam *F*, *lac.* 6 *litt.* *T*, *om.* *V* || 9 in-  
cesimum *A*, uigesimum *T*, trigesimum *F*, *XXX* *V* | ingressus  
*Ritschl* | animi om. *TFV* | et uitandae] <sup>7</sup> (= et) uitandē *A*,  
uitandae *V*, -de *TF*; seu uitandae *Dezatzko* || 10 qua *Hareus*:  
qui *A*, quia *TFV* | aedere *F* | percipiendi *dett.*: percipienda  
*ATF*, ad percipienda *V* || 11 grecorum *AT* | institua *T* | non  
*om.* *TFV* || 12 urbe *add.* *Muretus*; *an* in Graeciam *<pro-*  
*fectus>* est? | amilius *F* || 13 redite *A* | uulcatius *ATF* ||  
14 dedit comedias *TF*, comedias *deft.* *A* || 15 itē hinc in asīā  
faecit *A*, inte// hinc in as||||| fec̄ (inter et asīā *suppl.* *m.*  
*rec.*) *T* | *<in>* nauem ut *Schoell*: nauem (-im *TFV*) ut (cum *V*)  
*codd.*; ut nauem *Buecheler*, nauem autem ut *Ritschl* || 16 coscen-  
dit *F* | nusquam *V* || 17 Quintus *A* | cōsentius *T*, is Contius *F*,  
cōsentius *V* | grecia *TF* | periisse *TFV* | mari] sinu Leuca-  
diae *hic ins.* *Fleckisen*; cf. *infra* | dicitur *F*, *om.* *A*